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АНОТАЦІЯ

Пітера В. О. Використання дріжджового екстракту (Saccharomyces

cerevisiae) в годівлі птиці м’ясного напряму продуктивності. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» (20 «Аграрні

науки та продовольство»). Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню та вивченню впливу дріжджового

екстракту (Saccharomyces cerevisiae) в годівлі птиці мʼясного напряму

продуктивності (курчат-бройлерів кросу Cobb-500 та перепелів породи фараон).

У дисертації, згідно з поставленою метою та завданнями, вивчено вплив

додавання різної кількості дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae)

на показники живої маси, абсолютні, середньодобові та відносні прирости живої

маси, споживання та витрати корму, споживання води, гематологічні

та біохімічні показники крові, показники забою, перетравність поживних

речовин корму та економічну ефективність.

За результатами досліджень вперше теоретично обґрунтовано

використання дріжджового екстракту, як смако-ароматичної білкової добавки,

у годівлі курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності.

Доведено, що найбільш ефективний рівень введення дріжджового екстракту

у комбікорми для курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму

продуктивності становить 0,5 %. Показано, що за використання комбікормів

із ефективними рівнями дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae)

зростає жива маса та інтенсивність росту птиці, знижуються витрати корму

на одиницю продукції (1 кг приросту живої маси птиці).

Не можна не відзначити той факт, що у результаті проведених досліджень

на птиці мʼясного напряму продуктивності, одержано нові дані щодо впливу

дріжджового екстракту на абсолютні, середньодобові та відносні прирости живої

маси птиці, збереженість поголів’я, споживання води та корму, витрати корму
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на 1 кг приросту живої маси, показники забою, гематологічні та біохімічні

показники крові, перетравність поживних речовин корму у курчат-бройлерів

та перепелів м’ясного напряму продуктивності.

Варто додати, що у результаті проведених досліджень експериментально

доведено ефективність використання екстракту дріжджів у годівлі курчат-

бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності. Встановлено

ефективні рівні дріжджового екстракту у комбікормах для птиці. Відповідно

до цього визначено, що найвищі показники продуктивності отримано

за введення у комбікорми дріжджового екстракту у кількості 0,5 % для перепелів

та для курчат-бройлерів.

Проаналізувавши отримані результати, відмічено, що використання

комбікормів із дріжджовим екстрактом на рівні 0,3–0,7 % сприяє підвищенню

продуктивності курчат-бройлерів на 3,5–5,2 % (Р<0,001). Згідно з проведеними

дослідженнями показано, що введення до комбікорму для курчат-бройлерів

0,5 % дріжджового екстракту сприяло підвищенню споживання корму на 1,2 %,

води на 18,9 %, що зумовило збільшення передзабійної живої маси на 4,6 %

(Р<0,001). Окрім того, введення до комбікорму курчат-бройлерів 0,5 % екстракту

дріжджів сприяло підвищенню рентабельності на 9,7 %, порівняно з птицею, яка

не споживала у складі комбікорму екстракт дріжджів (Saccharomyces cerevisiae).

Відповідно до результатів проведеного дослідження встановлено,

що використання комбікормів для перепелів із екстрактом дріжджів у кількості

0,5 % сприяло підвищенню живої маси птиці на 3,6 %, зниженню витрат корму

на 1 кг приросту на 1,6 %, підвищенню споживання води на 1,1 %, збільшенню

виходу патраної тушки на 1,8 % та зростанню рентабельності виробництва

на 0,9 %.

На основі отриманих даних, рекомендовано комбікорми для годівлі

перепелів та курчат-бройлерів для виробництва м’яса та оптимальні рівні

введення дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae).

Основні результати досліджень впроваджено у виробництво в умовах

СВК «Вівсяницький» Вінницької області. Результати досліджень
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використовуються у підготовці фахівців ОС «Бакалавр» та «Магістр»

зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» у Національному університеті біоресурсів і природо-

користування України, під час викладання таких дисциплін: «Живлення тварин

та якість кормів», «Годівля тварин і технологія кормів».

У результаті проведення дисертаційного дослідження вирішено актуальне

наукове питання щодо забезпечення молодняку курчат-бройлерів та перепелів

комбікормами, збагачених білковою добавкою з екстракту дріжджів, що надалі

веде до отримання тушок з більшим виходом м’яса.

У дисертації проведено аналітичний огляд джерел літератури вітчизняних

та закордонних вчених щодо використання у годівлі птиці мʼясного напряму

продуктивності дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae) та його вплив

на їх продуктивність. Опрацьовано чисельні наукові дослідження з використання

дріжджових екстрактів у комбікормах, проте рівні введення до складу

комбікормів значно відрізняються – починаючи від 0,0001 %, закінчуючи 4 %,

тому постає питання щодо регулювання їх вмісту у комбікормах. До того ж

з’ясовано, що високі рівні введення дріжджових екстрактів призводять

до зниження приростів і падіння продуктивності птиці.

Відповідно до проаналізованих даних сформульовано робочу гіпотезу,

мету та завдання для виконання досліджень.

Як показали дослідження, введення дріжджового екстракту до комбікормів

на рівні 0,5 % дозволило отримати молодняк із середньою живою масою

на кінець досліду на 4,6 % (р<0,01) вищою, ніж у аналогів контрольної групи.

Варто відзначити, що використання дріжджового екстракту на рівні 0,7 % також

сприяло збільшенню живої маси тварин, а саме на 4,0 % (р<0,05). Вивчаючи

споживання комбікормів молодняком бройлерів, визначено, що впродовж

п’ятого тижня досліду у 3-й дослідній групі зберігалася тенденція до меншого

споживання комбікорму порівняно з контрольною групою (на 2,2 %). Слід

зауважити, що на противагу 3-й, 2-га та 4-та дослідні групи споживали більше

комбікорму ніж контроль відповідно на 4,8 та 3,6 %.
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Показано, що загалом за увесь період вирощування показник витрати

кормів на 1 кг приросту продукції був найнижчим у групі, де використовувався

екстракт дріжджів на рівні 0,5 % – на 0,051 кг або 3,4 % нижче за аналогів

контрольної групи. Не можна не відзначити, що у 2-й та 4-й групах

спостерігалися вищі витрати кормів відповідно на 0,026 кг або 1,7 % та 0,031 кг

або 2,1 %. Варто відмітити тенденцію, що окрім другого тижня досліду, найвище

споживання води спостерігалося в 3-й дослідній групі, якій згодовували 0,5 %

екстракту дріжджів, що може свідчити про більш інтенсивний обмін речовин

в їх організмі та споживання більшої кількості корму, порівняно з іншими

групами бройлерів.

Відповідно до результатів проведеного дослідження, під час розрахунку

виходу їстівних частин помічено відмінності між групами. Відповідно до цього,

найбільша маса грудних м’язів відмічалася у 3-й дослідній групі – на 2,74 % вище

показника контрольної групи. Водночас різниця між 2-ю дослідною групою

та контролем становила 1,54 %, а 4-ю та контролем – 2,1 %.

Також варто додати, що після проведеної апробації на великому поголів’ї

птиці підтверджено ефективність дослідного варіанту комбікорму для курчат-

бройлерів з оптимальним рівнем введення екстракту дріжджів. Необхідно

зазначити, що у порівнянні з контрольною групою, бройлери перевершили своїх

аналогів на 15,6 % за валовою живою масою, водночас чистий прибуток був

вищим у дослідній групі відповідно на 34 819 грн або 55,7 %, а рентабельність –

на 9,7 %.

Встановлено, що за введення дріжджового екстракту до складу

комбікормів для молодняку перепелів на рівні 0,3–0,7 % спостерігалося

збільшення живої маси, порівняно з групою, де екстракт дріжджів

(Saccharomyces cerevisiae) не використовувався. На основі проведеного

дослідження доведено, що додавання екстракту сприяло збільшенню маси

непатраної тушки на 0,8–3,4 %, а також маси напівпатраної та патраної тушки

відповідно на 1,3–3,1 % та 1,1–1,6 %.
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Також було проведено оцінку гематологічних та біохімічних показників

крові птиці у кінці досліду. Результати отриманих експериментальних даних

свідчать, що за використання різних рівнів введення дріжджового екстракту

(Saccharomyces cerevisiae) не відмічено статистично значущих даних

за гематологічними показниками крові курчат-бройлерів та перепелів.

На основі результатів експериментального дослідження, було проведено

виробничу апробацію. Після апробації екстракту дріжджів на молодняку

перепелів на рівні 0,5 % готового повнораціонного комбікорму спостерігалося

випередження за живою масою на 5,4 %, а чистий прибуток був вищим на 20 %,

порівняно з ровесниками, які не споживали екстракт дріжджів.

У результаті проведених досліджень встановлено, що згодовування

комбікормів із вмістом дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae)

на рівні 0,5 % позитивно впливало на збільшення живої маси та середньодобових

приростів у курчат-бройлерів та перепелів м’ясного напряму продуктивності,

що призводило до збільшення маси тушки та маси грудних м’язів, водночас

рівень витрат корму на 1 кг приросту знижувався. Проте не встановлено

вірогідного впливу на збереженість поголів’я та гематологічні показники птиці.

Отже, зважаючи на результати проведених досліджень, для підвищення

м’ясної продуктивності курчат-бройлерів та молодняку перепелів, зменшення

витрат корму на одиницю продукції та підвищення рентабельності виробництва

рекомендовано до складу повнораціонних комбікормів додавати 0,5 %

дріжджового екстракту (Saccharomyces cerevisiae).

Ключові слова: екстракт дріжджів (Saccharomyces cerevisiae), перепели

мʼясного напряму продуктивності, курчата-бройлери, комбікорм, ароматично-

смакова добавка, жива маса, продуктивність, показники забою.

ABSTRACT

Pitera V. O. The use of yeast extract (Saccharomyces cerevisiae) in feeding

meat-oriented poultry. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty

204 «Technology of production and processing of livestock products» (20 «Agrarian
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sciences and food»). The National University of Life and Environmental Sciences

of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the research and study of the influence of yeast

extract (Saccharomyces cerevisiae) in the feeding of meat-oriented poultry (broiler

chickens of the Cobb-500 cross and Pharaoh quails).

The dissertation, in accordance with the set goal and tasks, studied the effect

of adding different amounts of yeast extract (Saccharomyces cerevisiae) on live weight

indicators, absolute, average daily and relative live weight gains, feed consumption and

expenses, water consumption, hematological and biochemical blood indicators,

indicators slaughter, feed nutrient digestibility and economic efficiency.

Based on the results of the research, the use of yeast extract as a flavor and aroma

protein additive in the feeding of broiler chickens and quails for meat production was

theoretically justified for the first time. It has been proven that the most effective level

of introducing yeast extract into compound feed for broiler chickens and meat quails

is 0,5 %. It is shown that the use of compound feed with effective levels of yeast extract

(Saccharomyces cerevisiae) increases the live weight and intensity of growth

of poultry, and decreases feed costs per unit of production (1 kg increase in live weight

of poultry).

It is impossible not to note the fact that as a result of research conducted on meat

productivity poultry, new data were obtained on the influence of yeast extract on the

absolute, average daily and relative gains in live weight of poultry, the preservation

of livestock, water and feed consumption, feed consumption per 1 kg of live weight

gain, slaughter indicators, hematological and biochemical indicators of blood,

digestibility of feed nutrients in broiler chickens and quails of the meat direction

of productivity.

It should be added that as a result of the conducted research, the efficiency

of using yeast extract in feeding broiler chickens and quails of the meat sector was

experimentally proven. Effective levels of yeast extract in compound feed for poultry

have been established. In accordance with this, it was determined that the highest
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performance indicators were obtained by introducing yeast extract in the amount

of 0,5 % for quails and broiler chickens.

After analyzing the obtained results, it was noted that the use of compound feed

with yeast extract at the level of 0,3–0,7 % contributes to increasing the productivity

of broiler chickens by 3,5–5,2 % (Р<0,001). According to the conducted studies, it was

shown that the introduction of 0,5 % of yeast extract into compound feed for broiler

chickens contributed to an increase in feed consumption by 1,2 % and water by 18,9 %,

which led to an increase in pre-slaughter live weight by 4,6 % (P<0,001). Production

profitability increased by 9,7 %, compared to poultry that did not consume yeast extract

(Saccharomyces cerevisiae) as part of the compound feed. In addition, the introduction

of 0,5 % yeast extract into the compound feed of broiler chickens contributed

to an increase in profitability by 9,7 %.

According to the results of the research, it was established that the use

of compound feed for quails with yeast extract in the amount of 0,5 % contributed

to an increase in the live weight of the bird by 3,6 %, a decrease in feed consumption

per 1 kg of growth by 1,6 %, an increase in water consumption by 1,1 %, an increase

in the yield of cartridge carcasses by 1,8 %, which contributed to an increase

in profitability by 0,9 %.

Based on the obtained data, compound feeds for feeding quails and broiler

chickens for meat production and optimal levels of introduction of yeast extract

(Saccharomyces cerevisiae) are recommended.

The main results of the research are implemented in production in the conditions

of the Vivsyanytskyi APC of the Vinnytsia region. The results of the research are used

in the training of specialists of the Bachelor and Master educational and qualification

levels in the specialty 204 «Technology of production and processing of livestock

products» at the National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine,

when teaching the following disciplines: «Animal nutrition and feed quality», «Animal

feeding and technology fodder».

As a result of the dissertation research, an urgent scientific question was solved

regarding the provision of young broiler chickens and quails with compound feed with
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the addition of a protein additive of yeast extract, which subsequently leads to obtaining

carcasses with a higher meat yield.

In the dissertation, an analytical review of the literature sources of domestic and

foreign scientists regarding the use of yeast extract (Saccharomyces cerevisiae) in meat

poultry feed and its effect on their productivity was carried out. Numerous scientific

studies have been developed on the use of yeast extracts in compound feed, however,

the levels of their introduction into compound feed vary significantly, starting from

0,0001 % to 4 %, so the question arises of regulating their content in compound feed.

As evidenced by the obtained data, high levels of introduction of yeast extracts lead

to a decrease in growth and a drop in poultry productivity.

Based on the analyzed data, a working hypothesis, goal and task for the research

were formulated.

As research has shown, the introduction of yeast extract to compound feed at the

level of 0,5 % made it possible to obtain young animals with an average live weight

at the end of the experiment that was 4,6 % (р<0,01) higher than that of the counterparts

of the control group. It is worth noting that the use of yeast extract at the level of 0,7 %

also contributed to an increase in the live weight of animals, namely by 4,0 % (р<0,05).

When studying the consumption of compound feed by young broilers, it was

determined that during the fifth week of the experiment in the 3-rd experimental group

there was a tendency towards lower consumption of compound feed than in the control

group (by 2,2 %).

It should be noted that, in contrast to the 3-rd experimental group, the 2-nd and

4-th experimental groups consumed more feed than the control respectively by 4,8 and

3,6 %.

It is shown that, in general, during the entire growing period, the indicator

of feed consumption per 1 kg of production increase was the lowest in the group where

yeast extract was used at the level of 0,5 %, which is 0,051 kg or 3,4 % lower than the

analogues of the control group. It should be noted that the 2-nd and 4-th groups had

higher consumption of feed respectively by 0,026 kg or 1,7 % and 0,031 kg or 2,1 %.

It is worth noting the trend that, apart from the second week of the experiment, the
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highest water consumption was observed in the 3-rd experimental group, which was

fed with 0,5 % yeast extract, which may indicate a more intensive metabolism in their

body and consumption of a larger amount of feed, compared to other groups broilers.

According to the results of the study, differences between groups were observed

when calculating the yield of edible parts. Accordingly, the largest mass of pectoral

muscles was noted in the 3-rd experimental group, which is 2,74 % higher than the

indicator of the control group. At the same time, the difference between the 2-nd

experimental group and the control was – 1,54 %, the 4-th experimental group and the

control – 2,1 %.

So, it is worth adding that during the testing on a large flock of poultry, the

effectiveness of the experimental version of compound feed for broiler chickens with


[…]

https://doi.org/10.5604/00306657.1199991

154

of Conventional and Nonconventional Yeasts in Industrial Fermentations. Annual

Review of Microbiology. 2014. Vol. 68. Iss. 1. Р. 61–80. URL:

https://doi.org/10.1146/annurev-micro-091213-113025

144. Stein H. H., Mateo C. D. Nucleotides in nutrition: The importance in infant

and childhood diets. Nutritional Biotechnology in the Feed and Food Industries. 2005.

Р. 147–150.

145. Tallentire C. W., Leinonen I., Kyriazakis I. Breeding for efficiency in the

broiler chicken: A review. Agronomy for Sustainable Development. 2016. Vol. 36.

Iss. 4. URL: https://doi.org/10.1007/s13593-016-0398-2

146. Tanguler H., Erten H. Utilisation of spent brewer's yeast for yeast extract

production by autolysis: The effect of temperature. Food and Bioproducts Processing.

2008. Vol. 86. Iss. 4. Р. 317–321. URL: https://doi.org/10.1016/j.fbp.2007.10.015

147. Taylor-Pickard J., Team S. D. Dietary nucleotides–the foundation for the

future. Int Pig Top. 2008. Vol. 23. Р. 7–9.

148. Teimouri I., Naderi A., Jafarizadeh H., Tadayyon S. Yeast Extracts:

Production, Properties and Application. 2020.

149. Tembhurne P. B., Borkar S. D., Bonde S. W., Kadam M. M., Khose K. K.,

Patil D. V., Jadhao S. G. Effects of graded level of nucleotide rich yeast extract

supplementation in diets on growth performance and economics of broilers. 2020.

150. Tibbetts G. W. Nucleotides from yeast extract: potential to replace animal

protein sources in food animal diets. In annual symposium of nutritional biotechnology

in the feed and food industries. 2002. Vol. 18. Р. 435–443.

151. Tipa C. O., Mateo C. D., Acorda J. A. Yeast extract as partial replacement

for fish meal in broiler diets. Philippine Agricultural Scientist (Philippines). 2003.

152. Tomé D. Yeast Extracts: Nutritional and Flavoring Food Ingredients. ACS

Food Science & Technology. 2021. Vol. 1. Iss. 4. Р. 487–494. URL:

https://doi.org/10.1021/acsfoodscitech.0c00131

153. Tronchoni J., Rozès N., Querol A., Guillamón J. M. Lipid composition

of wine strains of Saccharomyces kudriavzevii and Saccharomyces cerevisiae grown

at low temperature. International Journal of Food Microbiology. 2012. Vol. 155. Iss. 3.

https://doi.org/10.1146/annurev-micro-091213-113025
https://doi.org/10.1007/s13593-016-0398-2
https://doi.org/10.1016/j.fbp.2007.10.015
https://doi.org/10.1021/acsfoodscitech.0c00131

155

Р. 191–198. URL: https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2012.02.004

154. Vieira E., Brandão T., Ferreira I. M. P. L. V. O. Evaluation of brewer’s

spent yeast to produce flavor enhancer nucleotides: Influence of serial repitching.

Journal of Agricultural and Food Chemistry. 2013. Vol. 61. Iss. 37. Р. 8724–8729.

URL: https://doi.org/10.1021/jf4021619

155. Vilela M. D. O., Gates R. S., Souza C. D. F., Teles Junior C. G. d. S.,

Sousa F. C. Nitrogen transformation stages into ammonia in broiler production:

Sources, deposition, transformation and emission to environment. Dyna. 2020. Vol. 87.

Iss. 214. Р. 221–228. URL: https://doi.org/10.15446/dyna.v87n214.83318

156. Vukasinovic-Milic T., Rakin M., Siler-Marinkovic S. Utilization of baker’s

yeast (Saccharomyces cerevisiae) for the production of yeast extract: Effects

of different enzymatic treatments on solid, protein and carbohydrate recovery. Journal

of the Serbian Chemical Society. 2007. Vol. 72. Iss. 5. Р. 451–457. URL:

https://doi.org/10.2298/jsc0705451v

157. Walker K., Skelton H., Smith K. Cutaneous lesions showing giant yeast

forms of Blastomyces dermatitidis. Journal of Cutaneous Pathology. 2002. Vol. 29.

Iss. 10. Р. 616–618. URL: https://doi.org/10.1034/j.1600-0560.2002.291009.x

158. Wang J., Li M., Zheng F., Niu C., Liu C., Li Q., Sun J. Cell wall

polysaccharides: before and after autolysis of brewer’s yeast. World Journal

of Microbiology and Biotechnology. 2018. Vol. 34. Iss. 9. URL:

https://doi.org/10.1007/s11274-018-2508-6

159. Waqas M., Mehmood S., Mahmud A., Saima, Hussain J., Ahmad S.,

Khan M. T., Rehman A., Zia M. W., Shaheen M. S. Effect of yeast based mannan

oligosaccharide (Actigen™) supplementation on growth, carcass characteristics and

physiological response in broiler chickens. Indian Journal of Animal Research. 2018.

URL: https://doi.org/10.18805/ijar.b-923

160. Wu F., Munkvold G. P. Mycotoxins in ethanol co-products: Modeling

economic impacts on the livestock industry and management strategies. Journal

of Agricultural and Food Chemistry. 2008. Vol. 56. Iss. 11. Р. 3900–3911. URL:

https://doi.org/10.1021/jf072697e

https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2012.02.004
https://doi.org/10.1021/jf4021619
https://doi.org/10.15446/dyna.v87n214.83318
https://doi.org/10.2298/jsc0705451v
https://doi.org/10.1034/j.1600-0560.2002.291009.x
https://doi.org/10.1007/s11274-018-2508-6
https://doi.org/10.18805/ijar.b-923
https://doi.org/10.1021/jf072697e

156

161. Xie X., Dang Y., Gao X., Pan D., Sun Y., Zhou C., He J. The Enhancement

and Mechanism of the Perception of Saltiness by Umami Peptide from Ruditapes

Philippinarum and Ham. SSRN Electronic Journal. 2022. URL:

https://doi.org/10.2139/ssrn.4215250

162. Yalçın S., Yalçın S., Çakın K., Eltan Ö., Dağaşan L. Effects of dietary

yeast autolysate (Saccharomyces cerevisiae) on performance, egg traits, egg

cholesterol content, egg yolk fatty acid composition and humoral immune response

of laying hens. Journal of the Science of Food and Agriculture. 2010. Vol. 90. Iss. 10.

Р. 1695–1701. URL: https://doi.org/10.1002/jsfa.4004

163. Yamaguchi S., Ninomiya K. Umami and Food Palatability. The Journal

of Nutrition. 2000. Vol. 130. Iss. 4. Р. 921S–926S. URL:

https://doi.org/10.1093/jn/130.4.921s

164. Yamamoto T., Inui-Yamamoto C. The flavor-enhancing action

of glutamate and its mechanism involving the notion of kokumi. NPJ Science of Food.

2023. Vol. 7. Iss. 1. URL: https://doi.org/10.1038/s41538-023-00178-2

165. Yarmolinsky D. A., Zuker C. S., Ryba N. J. P. Common sense about taste:

From mammals to insects. Cell. 2009. Vol. 139. Iss. 2. Р. 234–244. URL:

https://doi.org/10.1016/j.cell.2009.10.001

166. European Association for Specialty Yeast Products. Yeast Extract –

Information for food professionals. 14 р. URL: https://yeastextract.info/wp-

content/uploads/2020/04/Yeast-extract-–-Information-for-food-professionals.pdf.

167. Yoshida Y., Kawabata F., Kawabata Y., Nishimura S., Tabata S. Short-

term perception of and conditioned taste aversion to umami taste, and oral expression

patterns of umami taste receptors in chickens. Physiology & Behavior. 2018. Vol. 191.

P. 29–36. URL: https://doi.org/10.1016/j.physbeh.2018.03.02

168. Yoshida Y., Kawabata F., Tabata S., Aggrey S. E., Rekaya R., Liu H.-X.

Evolvement of taste sensitivity and taste buds in chickens during selective breeding.

Poultry Science. 2021. Vol. 100. Iss. 6. Article number: 101113. URL:

https://doi.org/10.1016/j.psj.2021.101113

169. Yoshida Y., Nishimura S., Tabata S., Kawabata F. Chicken taste receptors

https://doi.org/10.2139/ssrn.4215250
https://doi.org/10.1002/jsfa.4004
https://doi.org/10.1093/jn/130.4.921s
https://doi.org/10.1016/j.cell.2009.10.001
https://yeastextract.info/wp-content/uploads/2020/04/Yeast-extract-–-Information-for-food-professionals.pdf
https://yeastextract.info/wp-content/uploads/2020/04/Yeast-extract-–-Information-for-food-professionals.pdf
https://doi.org/10.1016/j.psj.2021.101113

157

and perception: Recent advances in our understanding of poultry nutrient-sensing

systems. World’s Poultry Science Journal. 2021. Vol. 78. Iss. 1. Р. 5–20. URL:

https://doi.org/10.1080/00439339.2022.2007437

170. Yusaf T., Al-Juboori R. A. Alternative methods of microorganism

disruption for agricultural applications. Applied Energy. 2014. Vol. 114. Р. 909–923.

URL: https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2013.08.085

171. Yusaf T., Juboori R. A. A. Numerical and experimental study

of microorganism disruption using shock treatment. Journal of Biotechnology. 2015.

Vol. 208. Р. S15. URL: https://doi.org/10.1016/j.jbiotec.2015.06.035

172. Zarei O., Dastmalchi S., Hamzeh-Mivehroud M. A simple and rapid

protocol for producing yeast extract from Saccharomyces cerevisiae suitable for

preparing bacterial culture media. Iranian journal of pharmaceutical research. 2016.

Vol. 15. Iss. 4. Аrticle number 907.

173. Zhang F., Klebansky B., Fine R. M., Xu H., Pronin A., Liu H.,

Tachdjian C., Li X. Molecular mechanism for the umami taste synergism. Proceedings

of the National Academy of Sciences. 2008. Vol. 105. Iss. 52. Р. 20930–20934. URL:

https://doi.org/10.1073/pnas.0810174106

174. Zhang J., He H., Yuan Y., Wan K., Li L., Liu A. Effects of yeast culture

supplementation on growth performance, nutrient digestibility, blood metabolites, and

immune response in geese. Animals. 2022. Vol. 12. Iss. 10. Аrticle number 1270.

URL: https://doi.org/10.3390/ani12101270

175. Zheng L., Xie S., Zhuang Z., Liu Y., Tian L., Niu J. Effects of yeast and

yeast extract on growth performance, antioxidant ability and intestinal microbiota

of juvenile Pacific white shrimp (Litopenaeus vannamei). Aquaculture. 2021. Vol. 530.

Аrticle number 735941. URL: https://doi.org/10.1016/j.aquaculture.2020.735941

https://doi.org/10.1080/00439339.2022.2007437
https://doi.org/10.1016/j.apenergy.2013.08.085
https://doi.org/10.1016/j.jbiotec.2015.06.035
https://doi.org/10.1073/pnas.0810174106
https://doi.org/10.3390/ani12101270
https://doi.org/10.1016/j.aquaculture.2020.735941
