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Актуальність теми дисертації. Міжнародні обмеження, що накладаються

на використання кормів тваринного походження, зокрема м’ясо-кісткового борошна

та збільшення попиту на використання соєвого шроту створюють необхідність пошуку

інших джерел протеїну для ефективного балансування комбікормів. Важливо відзначити,

що соняшник є найкращою адаптованою високобілковою культурою, наявною в нашій країні,

побічні продукти якого можна використовувати в годівлі тварин. Основними відходами

олійного виробництва з насіння соняшнику є макуха та шрот. Після додаткової обробки

цих компонентів шляхом видалення частини клітковини можна отримати більш

протеїнововмісний концентрат. Наразі відомі різні способи очищення шроту та макухи

соняшникової від надлишкової клітковини. Всі ці способи сприяють підвищенню поживності

кінцевого продукту. Одним з таких продуктів на ринку України є соняшниковий білковий

концентрат.

В літературних джерелах відсутня інформація про використання такого виду

інгредієнту в годівлі перепелів, тому проведені дослідження безперечно сприятимуть

розвитку галузі тваринництва, зокрема перепелівництва.

Зв’язок дисертації з науковою тематикою. Дисертаційне дослідження є частиною

проведених досліджень за науковим проєктом «Науково-практичне обґрунтування

протеїнового живлення тварин» (номер державної реєстрації 0122U001640, 2022–2023 рр.),

що фінансувався Міністерством освіти і науки України.

Наукова новизна і теоретичне значення дисертації. Здобувачкою в дисертації

уперше було встановлено рівень введення в раціони перепелів, що вирощували на м’ясо

та перепілок-несучок соняшникового білкового концентрату. Досліджено його вплив на ріст,

збереженість, витрати корму, показники крові, перетравність поживних речовин, показники

забою молодняку перепелів; несучість, інкубаційні та морфологічні якості яєць перепілок-

несучок.

Основні результати, отримані особисто авторкою та практичне значення

дисертації. Авторкою в повному обсязі виконано заплановані експериментальні заходи,

було проведено статистичну обробку даних, проаналізовано та узагальнено отримані

результати досліджень, частину з яких було апробовано в умовах сільськогосподарського

виробничого кооперативу «Вівсяницький» та впроваджено в навчальну програму під час

викладання дисциплін: «Методика дослідної справи» та «Годівля тварин і технологія кормів»

на кафедрі годівлі тварин та технології кормів імені П. Д. Пшеничного Національного

університету біоресурсів і природокористування України під час підготовки фахівців

ОС «Бакалавр» зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва».

Здобувачкою ступеня доктора філософії встановлено оптимальні рівні ведення

соняшникового білкового концентрату у комбікорми для перепелів, що становить 10 %

в загальній структурі комбікорму, що, в свою чергу, сприяє зменшенню використання

у структурі комбікормів дороговартістних протеїнових кормів, таких як соєві шрот і макуха

та кормів тваринного походження без негативного впливу на втрати маси тіла, інтенсивність

росту, рівень яєчної продуктивності та конверсію корму.

У дисертації та наукових публікаціях Л. В. Пітери не виявлено порушень академічної

доброчесності. Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і стандартами

з дотриманням системного викладення матеріалу. Використання ідей, результатів та текстів

інших авторів містить посилання на відповідні джерела інформації.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації відповідає чинним

вимогам. Дисертація викладена на 147 сторінках і складається з анотації, вступу, огляду

літератури, матеріалів і методів досліджень, результатів експериментальних досліджень,

узагальнення результатів досліджень, висновків і пропозицій виробництву, списку

використаних джерел, додатків. Дисертація містить 43 таблиці та 10 рисунків. Список

літератури містить 161 джерело, 134 з яких латиницею.

Розділ 1. Огляд літератури складається з трьох пунктів, у яких висвітлені питання

щодо використання різних рослинних джерел протеїну в годівлі тварин, технологій

отримання соняшникового білкового концентрату, його хімічного складу та поживної

цінності, переваги використання даного продукту у годівлі тварин порівняно з іншими

протеїновими кормами.

Розділ 2. Матеріали та методи досліджень. В даному розділі описано методики т

а методи досліджень, які використовувалися в ході дисертаційного дослідження.

Розділ 3. Результати власних досліджень містять основі результати роботи,

висвітлюють ефективність застосування та відсоток введення у структуру комбікормів

для перепелів соняшникового білкового концентрату.

Розділ 4. Аналіз і узагальнення результатів досліджень. В даному розділі здобувачка

проводить порівняння власних досліджень з дослідженнями інших вчених, які займалися

схожими питаннями.

Висновки та пропозиції виробництву достатньою мірою відповідають поставленій

меті й завданню.

Дисертація написана українською мовою з використанням наукового стилю. Основні

положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертації в цілому характеризуються

послідовністю, аргументованістю і завершеністю.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях. Основні

наукові результати дисертації висвітлено у восьми наукових працях, з яких три статті

у наукових фахових виданнях України та п’ять тез наукових доповідей.

Питання для дискусійного обговорення та побажання щодо змісту та оформлення

дисертації. Водночас з позитивною оцінкою роботи вважаємо доцільним виділити окремі

дискусійні питання, зауваження та побажання:

1. При проведенні майбутніх досліджень рекомендуємо здобувачці розширити спектр

періодичних наукових видань при висвітленні наукових результатів, зокрема у виданнях,

які індексуються у базах даних, рекомендованих МОН України.

2. У Переліку умовних позначень, символів і скорочень є такі скорочення як «СШ»,

«ВРХ», «СП», «А. с. р.», які відсутні в тексті дисертації, тоді як, наприклад, НУБіП, ОР, ДР –

відсутнє.

3. Краще в дисертації вказувати не «0 % соняшникового білкового концентрату»,

а «без соняшникового білкового концентрату».

4. У Розділі ІІ зазначено, що молодняк із 21-добового віку пересаджували

та вирощували у клітках для дорослої птиці чотириярусної кліткової батареї «Ніжинсільмаш»,

висота клітки попереду – 23 см, позаду – 19,2 см. Виходячи з технічних вимог кліткової

батареї «Ніжинсільмаш» був нахил підлоги в 3,8 см. Чи комфортно себе почував молодняк

перепелів у віці від 21-добового віку під нахилом підлоги у 5 %?

5. На с. 58 дисертації зазначено, що визначення морфологічних та біохімічних

показників крові проводили за допомогою біохімічного аналізатора HTI BioChem FC-120.

За допомогою даного аналізатору не можливо визначити морфологічні показники крові.

6. В тексті дисертації зазначено, що анатомо-морфологічний аналіз та оцінка

показників забою проведено на 10 головах перепелів з кожної групи. Якої статі були

ці перепели? Чи відповідає проведення досліджень на такій кількості перепелів Європейській

конвенції про захист хребетних тварин, які використовуються для експериментальних

та інших наукових цілей?

7. В підрозділі 3.1.1 одним з складових комбікорму є премікс, хотілося б побачити,

принаймні у додатках його склад.

8. На думку рецензента для посилення дисертації бажано проаналізувати та додати

до роботи інформацію, що стосується амінокислотного складу соняшникового білкового

концентрату, що використовувався в дослідженні. Так, як даний компонент раціону

позиціонується як протеїновий корм.

9. Доповнюючи попереднє зауваження, бажано було б вивчити питання

амінокислотного складу яєць та м’яса перепелів. Це б дало більш ширшу уяву щодо

забезпечення соняшникового білкового концентрату повноцінними білками раціон птиці.

10. Дискусійним залишається питання, яким чином рівень соняшникового білкового

концентрату у складі комбікорму вплинув на збільшення маси шкарлупи яєць піддослідної

птиці, при тому, що відбувається її потоншення.

11. У роботі зустрічаються деякі стилістичні, технічні і граматичні помилки, русизми,

можливо пов’язані з комп’ютерним набором.

Загальний висновок. Дисертація Пітери Лілії Володимирівни на тему: «Ефективність

використання соняшникового білкового концентрату в годівлі перепелів» є завершеним

науковим дослідженням. Наукові положення, висновки та рекомендації характеризуються

новизною, теоретичним і практичним значенням, а також достатньо обґрунтовані.

Зміст дисертації повністю розкриває тему, за якою виконувалася робота, відповідає меті

й поставленим завданням.

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами), а Пітера Лілія Володимирівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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